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На 2 т. м. в Околийският ко­
митет на Отечественният фронт 
се състоя съвещание с пред­
ставителите на всички масови 
организации в града. Бяха раз­
гледани следните въпроси: 1. 
Борбата за ликвидиране на нег­
рамотността в селата, квартали­
те и предприятията. 2. По под­
готовката за чествуването на 

I 100-годишнината от рождението 
на националния български поет 
Христо Ботев 3. Изграждане на 

; културно-просветните комисии 
към ОФ-комитетите и обединя­
ването на всички културни си- 

I ли в квартала или селището, за

разгръщане на масова просвет­
на работа през настоящия зи­
мен сезон. Заведующ просвет­
ния отдел при ОФ комитета 
н а п р.а в и изчерпателен 
доклад по трите въпроса. След 
станалите разисквания се взеха 
конкретни решения. Като се 
взима предвид, че неграмотно- 
ста е вече обществен недъг и 
че е срамно да има все още 
неграмотни хора всред нашият 
народ, взе се решение: масови­
те организации да направят 
всичко възможно по своя ли­
ния и издирят неграмотните 
граждани, да съставят списъци

Жодй ма есенната геитб®
Продаването на царевицата

ЕДНА ГОДИНА С
ДИМИТРОВСКАТА КОНСТИТУЦИЯ

Вестник „Работническо дело“ 
от 4 т. м. помества следната 
статия под горния надслов от 
секретаря^ на Президиума на 
ВНС др. Йордан Чобанов:

На 4 декември 1947 г. то 
повни салюти възвестиха на 
трудеща се София и на целия 
български народ, че Великото 
народно събрание е гласувало 
окончателно новата, Димитров­
ска конституция

Тази конституция дойде да 
закрепи и обезпечи завинаги 
дълбоките политически и об­
ществено-стопански преобразо­
вания, които нашият народ из­
върши в страната си след 9 
септември. Конституцията заед­
но с това откри пътя за още 
по-решителни преобразования в 
нашия обществен живот, които 
водят към изграждане на со­
циалистическото общество.

Тази прекрасна народно де­
мократическа конституция, как- 
то я нарече др. Г. Димитров, 
освети и закрепи завинаги пре­
минаването на политическата 
власт от ръцете на паразитните 
и експлоататорски малцинства 
в ръцете на огромното труде­
що се мнозинство от българ­
ския народ. Занапред никаква 
друга власт не ще има извън 
властта, която произтича от на­
рода и принадлежи нему. Една 
стройна система от представи­
телни органи, като се почне от 
най-скромния селски общински 
народен съвет и се свърши с 
Народното събрание, единствен 
върховен орган на държавната 
власт, обезпечава на трудещия 
се български народ притежани­
ето на държавната власт в вси­
чката и пълнота.

Конституцията обаче не се 
задоволява да закрепи измене­
нията и преобразованията, из­
вършени в политическата над­
стройка. Политическото устрой­
ство се изгражда и оформява 
върху обществено-стопанската 
база и то само тогава е трай­
но, когато и 
отговаря на

съответствува и жавни 
изискванията на

ДА ПОСЛЕДВАМЕ ПРИМЕРА
НЯ СТОПАНИТЕ ОТ С. ЧЕРЕНЧЯ

На 2 т. м. в града пристигна 
керван от 20 коли с нарядна 
царевииа. Другарите селски сто­
пани от с. Черенча докараха и 
предадоха на своя.а народна 
власт, а чрез нея и на своите дру­
гари работници и непроизводи­
телно население 7,000 килог­
рама царевица. С това те из­
пълняват своя патриотичен 
дълг и допринасят за все 
по-голямото укрепване на съю­
за между работниците, и бедни­
те и средни селяни. Другарите 
стопани заявиха, че в най-скоро 
време нарядната .царевица ще 
бъде събрана и предадена 100 
на сто от всички селяни на тях­
ното село. Докарването и до 
складовете на Дирекцията на 
храноснабдяването под форма­
та на јкервани Доказва голямо 

нейното развитие напред. Не­
мислима е една чисто полити­
ческа народна демокрация, ако 
са оставени непокътнати усто­
ите на икономическото господ­
ство на паразитните и експлоа­
таторски класи.

Димитровската конституция 
решително обезпечава необхо­
димата социално-икономическа 
база за трайноста и здравината 
на политическата власт, дадена 
в ръцете на народа. Обществе 
но стопанското устройство, ко­
ето Конституцията дава, подко­
пава, из основи икономическо­
то господство на капиталисти­
ческата класа и обезпечава ус­
ловията, за да се отиде бързо 
към пълното ликвидиране на 
всяка експлоатация на човек от 
човека.

„Командните височини“ в сто 
панския живот — мини и под­
земни богатства, транспорт, во­
ди и силови източници и т. н‘ 
— са обявени безусловно за 
общонародно достояние. Кон­
ституцията предвижда и въз­
можността да се предадат в 
ръцете на целия народ, в ли­
цето на народната държава, и 
други стопански отрасли групи 
от предприятия, отделни пред­
приятия или имущества по пъ­
тя на национализацията или на 
принудителното отчуждаване

Това конституционно поста­
новление бе прекрасно оръжие 
което позволи, както се знае, 
малко дни след гласуване на 
конституцията да се прогонят 
завинаги от индустрията и от 
банковото дело капиталисти­
ческите хищници

Конституцията направи от 
земята изключително достоя­
ние на онези, които я обра­
ботват, като забрани изрично 
съществуванието на едро част­
но земевладение и предвиди 
нарочно поощрение и подкрепа 
за трудовите кооперативни зе­
меделски стопанства, както и 
възможоост за създаване дър- 

земеделски стопанства.
(Следва на 3 стр.)

влияние. Тази форма придобива 
особзно значение сега, в над- 
вечерието на свикването на Ѵ-ия 
конгрес на славната БРП(к).

Пожелаваме примера на дру­
гарите от с. Черенча да бъде 
последван и от другите села на 
околията, като една предкон­
гресна задача. Нека не остане 
нито един селски стопанин, кой­
то до конгреса на партията не 
е предал нарядните си храни на 
своята народна власт!

Проведен трудов ден
В чест на V конгрес на 

БРП(к)— 21 партийци от с. 
Кълново, Шуменско на 30 XI т. 
г. проведоха трудов ден на но­
вия мост на р. Камчия за гара 
Смядово, като наредиха 50 куб. 
м. ломен камък. Ив. Байрямов

Напоследък времето се по­
добри и даде възможност на 
земеделските стопани да про­
дължат усилено есенната сеит­
ба. В повечето села в околия­
та сеидбата е приключила Та­
кива са селата Градище, гара 
Хитрино и редица други, а все 
изостават Ришка, Весе- 
линовска, Смядовска, Янко- 
вска и др. общини. Все още 
още отчитането на теитбата по 
места е доста слабо. Взетите 
мерки против това са слаби и 
неефикасни. Нуждно е да се 
вземат по-строги мерки за лик­
видирането на това положение 
За ненавременно дадени отче­
ти по сеитбата са глобени пре­
дседателите на селсъветите в 
селата Янково, Веселинов©, Риш, 
Салманово и Овчарово Според 
дадените отчети до сега в око­
лията е засято с пшеница 81 
на сто, ечемик 83 на сто а с 
ръж 150 на сто.

Изпълнението на поетите за­
дължения от земледелскичесто-

НАРЕДБАТА ЗА ИЗКУПУВАНЕ
НЯ СВИНСКИТЕ мнзнини

Съгласно 9-то постановление 
на Министерския съвет от 16. 
XI. т. г. възлага се на ДСП „Ме­
соцентрала“ да закупи и събе­
ре свинските мазнини през зим­
ния сезон на 1948—49 год. по 
план изработен от М-вото на 
вътрешната търговия.

Общия план за изкупване и 
събиране на свинските мазнини 
за цялата страна е разпределен 
но околии и по селища, съобраз­
но броя на свинете и предпо­
лагаемите количества мазнини, 
които ще се получат при за- 
колване на свинете.

Местните народни съвети ще 
съставят точни списъци на сто­
паните, които отглеждат свине 
за угояване за собствени нужди, 
а така също и за държавата, 
ако имат за това възложен на­
ряд—чрез проверка във всяко 
домакинство по изпратените от 
ДСП „Месоцентрала“ образци.

Въз основа на тези списъци 
народните съвети определят 
количеството свински мазнини, 
които всеки стопанин е длъжен 
да продаде на ^държавата чрез 
ДСП „Месоцентрала“ или чрез 
нейните агенти дри заколване 
на свинете, предназначени за 
собствени нужди. За тази цел 
на стопаните се връчват специ­
ални нарядни известия за ко­
личеството мазнини, което след­
ва да бъде продадено на дър­
жавата най-късно пет дни след 
заколване на свинята.

Стопани, които са заклали 
свине за собствени нужди преди 
съставяне на списъците, следва 
също да бъдат вписани като 
свинеугоители и да бъдат за­
дължени да продадат по наряд 
свински ^мазнини.

Местните народни съвети при 
определяне количеството на 
нарядните мазнини за всеки 
стопанин да прилагат.

пани в чест на V конгрес на 
БРП (к) е добро и ония зем- 
леделски стопани, които са се 
включили в съревнованието са 
дали най-добри резултати, като 
предсрочно са приключили със 
сеитбата и увлекли след себе 
си и останалите стопани

Предаването на царевицата в 
Шуменска околия се усили и 
се прави всичко възможно за 
по-скорошно завършване на 
акцията Почти всички ТКЗС в 
околията стопроцентово са пре­
дали нар₽дната си царевица. 
Също така стопроцентово са 
предали нарядите си за царе­
вица много общини в околията, 
каквито са например Изгрев- 
ска, Царев-бродска, а Вене- 
цка и Браничевска са към 
своя край.

До 6 т м. в складовете на 
дирекцията на храноснабдява­
нето са постъпили 50.25 на сто 
царевица, а предаването на бо­
ба, слънчогледа и фия все още 
е много слабо.

СЛЕДНАТА ТАБЛИЦА

При заклани свине до 100 
кгр. се гродават по наряд от 
3—5кгр. мас, от 100—150 кгр. 
—5 — 10 кгр. от 150—200 кгр 
— 10-15 кгр. от 200 кгр нагоре 
15—20 кгр!

Когато се продават свински­
те мазнини под формата на 
сланината, прясна или солена, 
нарядното количество, опреде­
лено от народните съвети, съг­
ласно таблицата, се увеличава 
с 20 на сто.

Освобождават се от задъл­
жително продаване на свински 
мазнини по наряд организации, 
предприятия и частни стопани, 
на които е възложено задължи­
телно да угоят и продадат на 
държавата свине.

ДСП „Месоцентрала“ и ней­
ните клонове и упълномощени­
те предприятия, когато изпъл­
няват нарядите за месоснабдя- 
ването на непроизводителното 
население и на други обекти, 
са длъжни да отделят слани­
ната, салото и чаза от закла­
ните угоени свине и да ги пре­
дават за претопяване в най-близ­
ката топилня.

ДСП „Месоцентраль“ из­
купува нарядните свински 
мазнини по следните цени:

Селска свинска мас по 320 
лева, кгр. сланина прясна, соле­
на и сало по 280 лв. за кгр.,' 
чозове по 220 лв. франко при­
емателен пункт кооперацията, 
РКС или клона на ДСП „Месо- 
централа".

Срещу предаваните по наряд 
свински мазнини, частните сто­
пани имат право да получат по 
нормирана цена по 0.260 кгр

(Следва на 2р-а стр)

на същите и ги представят в 
Околийския ОФ комитет най- 
късно до 10 т. м.

По подготовката за чествува­
нето 100-годишнината от рож­
дението на Христо Ботев се 
взе решение масовите органи­
зации да разработят свои кон­
кретни планове за чествуването 
и ги представят в ОФ к-тета 
най-късно до 8 т. м.

За културно-просветните ко­
мисии, след като бяха опреде­
лени съставите им, целите, за­
дачите и формите на работата 
на същите, след като бе под­
чертано, че е крайно време да 
се ликвидира с разпокъсаност- 
та в просветната работа, реше- 
но бе масовите организации 
ОРПС, СНМ, БНЖС, ОЗИПС, 
ОЗПС, БСД, СБПФ и др. да 
изпратят свои представители в 
култ.-просветните комисии към 
ОФ комитетите и да се коор­
динира просветната работа на 
всички.

борба с неграмотността
сред туреното населеиме
На 5 т. м. настоятелството на 

турското читалище „Иени-Де- 
вир" организира обсъждане на 
въпроса за ликвидирване неве­
жеството и неграмотность всред 
турското население и урежда­
не на народни четения. Събра­
нието бе открито от др. Али 
Матъшев, който щаде думата 
на представителя на Върховния 
читалищен съюз др. Ст. Стан­
чев, който накратко обрисува 
задачите, стоящи пред читали­
щето в борбата му с неграмо­
тността. След това учителя от 
„Нювваб“ др. Афуз Назиф 
Османов говори на тема: „Об­
ществено възпитание“, засягай­
ки всички проблеми свързани 
с даване грамотност на турско­
то население.

След станалите разисквания 
се взе решение да се открие 
курс за неграмотни, както и да 
се уредят периодични сказки 
на теми, които интересуват 
турското население.

Отчетен членени внос за
1949 ГОДИНА

Членовете на ЕНОП—органи­
зация от с. Струйно, шуменско 
след като отчетоха членския си 
внос за 1948 година и еднокра 
тната вноска в размер на една 
надница, в чест на V конгрес 
на РП (к) решиха и отчето­
ха членския си внос и за 
цялата 1949 год. пред Окоп, 
комитет.

0 чест на конгреса на РП (к)
В чест на когреса на РП (к) 

септемврийчетата от с. Кълново, 
шуменско проведоха трудов 
ден, като начукаха чакъл за 
една от улиците на селото. Ра­
ботата 'протече при голям ен­
тусиазъм, като особенно добре 
се прояви първа чета, която из 
върши най-много работа. Очер­
таха се индивидуални ударници 
като Стоянка Вълева, Нейка 
Димитрова, и др. За ударник 
на цялата дружинка бе опреде­
лен Герчо Ж Митев от първа 
чата.



5 ДЕКЕМВРИДЕН НА СТАЛИНОВАТА КОНСТИТУЦИЯ
Точно преди единадесет го­

дини, на 5 декември 1936 год. 
Извънредният VIII Всесъюзен 
конгрес на Съветите, по до 
клада на гениалният вожд 
на съветските народи И: В. 
Сталин прие новата консти­
туция на СССР, Този истори­
чески ден—деня на утвържда­
ване новата конституция бе 
ше обявен за. всенароден пра­
зник.

Какво представлява от се­
бе си Сталиновата консти­
туция на СССР, е какво е 
нейното световно историческо 
значение?

Първата особеност на Ста­
линовата конституция на 
СССР е това, че тя предста­
влява резултат от измина­
тия от съветските народи 
път в периода на социали 
стическотб строителство до 
1936 година, резултат от до­
битите и законодателно за­
крепени завоевания на съвет­
ските народи.

Главна, основа на тази кон 
ституция съставляват прин­
ципите на социализма, социа­
листическата собственост 
върху оръдията и средствата 
за производство; ликвидация 
с експлоатацията на човек 
от човека, ликвидация на без­
работицата. КО НСТИ ТУЦ И- 
ЯТА ПРОВЪЗГЛАСИ ТРУДА 
ЗА ДЕЛО НА ЧЕСТ, ДОБ­
ЛЕСТ И ГЕРОЙСТВО, тя за­
конодателно закрепи правото 
на съветските хора на труд, 
правото на почивка, правото 
на образование. Това е нейна­
та втора особеност.

Сталиновата конституция 
на СССР изхожда от това, 
ЧЕ В СЪВЕТСКОТО ОБЩЕ­
СТВО НЯМА АНТАГОНИ­
СТИЧНИ КЛАСИ, че това 
общество се състои от две 
дружественна класи, които 
съвместно участвуват в стро­
ителството на новото социа­
листическо общество. В това 
се заключава третата особе­
ност на конституцията.

Следващата й особенност 
е нейната дълбока интерна- 
ционалност. В СЪВЕТСКАТА 
ДЪРЖАВА ВСИЧКИ НАЦИИ 
И РАСИ СА РАВНОВПРАНИ. 
За разлика от конституци­
ите на редица буржоазни 
страни, съветската консти-

туция изхожда от това, че 
разликата в цвета или езика, 
в културното ниво или-ниво­
то на държавното развитие 
и т. н.—не може да служи 
като основание за национал­
но неравноправіе. Всички на­
ции и раси в Съветският съ­
юз се ползуват с еднакви пра­
ва, законодателно закрепени 
от конституцията.

Петата особеност на Ста­
линовата конституция е ней­
ният последователен и докрай 
издържан демократизъм, В 
Съветският съюз няма никак­
во деление на избирателите 
на активни' и пасивни. Кон 
ституцията не при шава раз­
лика в задълм енията между 
правата на мъжете и жени­
те, между живущи на едно
постоянно место 
между имотните

или не, 
или не

ВСИЧКИ ГРАЖДАНИ НА 
СССР ИМАТ РАВНИ ПРАВА 
Ако в редица капиталисти­
чески страни понятието де­
мокрация е демокрация за сил­
ните, за. имотните малцин­
ства,то демокрацията в СССР 
е демокрация за трудещите 
се, т. е. демокрация за всич­
ки. Ето защо, конституцията 
на Съветския съюз, как то е 
казал И. В. Сталин „е един­
ствената в света до край 
демократична, конституция“.

След като разгроми хитле- 
оова. Германия и империали- 
етична Япония, Съветският
съюз в следвоенните 
продължава до- върви 
гарда на борците за 
демокрация. Цялата

години
в аван- 
мир и 

полити-
ка на съветската държава, е 
насочена към защита на де­
мократичните завоевания, на 
народите, към защита на ра­
вноправието и свободното раз­
витие на тези народи, към 
защита на мира и сигурно­
стта.

Такова е световно-истори­
ческото значение на Сталино- 
вата конституция на СССР 
Това е документ, трактуващ 
„фактите на победата на 
социализма в СССР, фактите 
на. освобождение на трудещи-, 
те се в СССР от капитали­
стическото робство, факти­
те за победа в СССР на ши­
роката, до край последовате­
лна демокрация“ — (Сталин),

' ФИЗКУЛТУРА И СПОРТ

В чест на Конгреса на БРП (к)
Шуменският околийски ини­

циативен комитет по организи­
рането и провеждането на по­
хода до в. Бузлуджа и масовия 
есенен крос в чест на Партията 
—герой организира на 5, 6 и7 
ноември поход до в. Бузлуджа, 
в който взеха участие 132 ду­
ши—представители на народ­
ните физкултурни дружества, 
ОРПС, средношкокските физ­
културни колективи и градска­
та организация на СНМ С ма­
совото си участие нашите физ­
културници доказаха на дело 
своята любов и дълбока приз­
нателност към славната работ­
ническа клас?. При добра ор­
ганизация и дисциплина наша­
та група представи достойно 
движението в околията.

На 7 ноември в 30 села 
на околията бе организиран 
масов есенен крос, в който взе­
ха участие 2200 младежи, де­
войки и септемврийчета. Наши­
те физкултурници от селата 
демонстрираха своите достиже­
ния в чест на петия конгрес на 
БРП (кд Най-добре се предста­
виха селата: Черекча, Близ­
наци, Бял бряг и Върбак На 
първенците местните инициа­
тивни комитети раздадоха 150

I награди.
, На 20 ноември 3 часа на 
' площад „9 септември“ в гра- 

■ да ни бяха строени участници- 
I те в масовия есенен крос. 3000 
1 младежи, девойки и септем 
врийчета в стройни редици с 
мощно ура акламираха коман­
дира на 3-та армня — др. ген 
М. Атанасов и председателя 
на околийския комитет за фи­
зическа култура и спорт — др. 
Ив. ЖекоЕЈ. След кратко сло­
во от председателя на комите­
та народния генерал поздрави 
младите физкултурници. В 15 
часа започна изтеглянето на гру­
пите към четиритях старта, от 
където стана и пускането им. Ј

Пред клуба на окол. к-т 
на Е РП (к), пристигнаха от че­
тиритях страни на града една 
след друга групите на народ­
ната войска, физкултурните 
дружества, средношколските 
физкултурни колективи, ОРПС, 
трудовата повиност, градската 
организация на СНМ и „Сеп­
темврийче“. В предварително 
приготвени кутии на финала 
участниците пустнаха картон­
чета, с които доказваха, че бя­
гат за покриване нормата 
„крос“ от комплекса ГТО. Пок­

НАРЕДБАТА ЗА ИЗКУПУВАНЕ 
на свинските мазнини 
(Продължение от 1-ва страница)

сода кауссик за всеки килограм 
предадени мазнини. Отделен 
стопанин не иоже да получи 
повече от три килограма сода 
каустик.

Стопаните получават сода 
каусчик само след като пред­
ставят бележката от местния 
народен съвет, че са издължи­
ли нарядните свински мазнини. 
Не се допуска раздаването на 
сода каустик предварително на 
стопаните притежатели на свине.

ДСП „Месоцентрала“ приема 
и заплаща свинските мазнини, 
които отговарят на следните 
качествени норми: селската свин­
ска мас — да е съвършено 
чиста, без примеси otj други 
видове мазнини, без неприятна 
миризма и без каквито и да са 
чужди тела, да няма никакви 
следи на гранивост; да прите­
жава свойствените на свинска 
мас вкус и миризма, прясната

сланина — да е без остатъци
от месо и да няма неприятна

Ярилогането на новия закон за застраховка но домашните животни
Поради силно нарастналата 

вътрешна консумация на хра­
нителни продукти от животин­
ски произход, нуждата от тях 
е твърде голяма. Or друга стра­
на, не по-малка нужда тър­
пят и някои наши индустрии 
от суровини, тоже от животин­
ски произход. И тъй като се 
касае до набавянето на повече 
храна, облекло и обувки, то 
мрого естествено е, гдето в 
държавните планове, редом с 
другите производствени клоно­
ве, се поставя и животновъдст­
вото.

Започнатите мероприятия за 
ускорено увеличение на живот 
ните, а главно за повишаване 
на тяхната продуктивност, мо­
же да се извършат, когато бъ­
дат осигирени средства за въз­
становяването на щетите, които 
особенно при животните, често 
пъти настъпват в чувствителни 
размери. Под ударите на таки-

ни, така и у нас, тази застра­
ховка в нейната доброволна 
форма въпреки нейното 38 го­
дишно съществуване, не може 
да изпълни задачота, която и се 
възгалаше. Ог общо 14.000,000 
глави през 1947 г. бяха застра­
ховани само 264,000, а през на­
стоящата година 30,000 глави.

С новия закон и по решение 
на Министерския съвет, за сега 
на застраховане подлежат за­
дължително всички едри дву­
копитни животни, като последо
вателно ще 
еднокопитните 
Задължително 
един минимум

бъдат включени 
и други видове.

се 
от

на глава, платим 
нещастни случаи

застрахова 
15000 лева

при всички 
в пълен раз-

мер, без да се прави удръжка 
на кожата. Ако обаче, стопани­
те пожелаят, те са свободни за 
същите животни да сключат 
допълнителна хастраховка до 
пъпната им пазарна цена. Не-

безвъзвратни загуби. От специ­
ален фонд на всички застрахо­
вани се.. осигурява безплатно 
лечение средства за заболели­
те им животни. Тук идва и по- 
моща на държавата, която пра­
ви 50 7о намаление на таксите 
за лекуване и медикаменти.

Поставена е отговорната за­
дача: прилагайки закона, да се 
обхванат напълно всички под­
лежащи на задължително зас­
траховане животни, а за непод­
лежащите—осигуряване макси­
мална доброволна застрахова­
телна защита. Работата, която 
започва от средата на този ме­
сец поради напредналото време, 
не е лесна но не е и непрео­
долима. Поради това пък, че за 
пръв път се провежда, прегле­
дите и регистрацията на живот­
ните трябва да се предхождат 
от повсъместна и широка раз­
яснителна работа.

ва щети, така належащия про­
цес на въздигане на животно­
въдството може да бъде пре­
къснат или съвършено преуста­
новен. докато чрез застрахова­
нето такъв един процес може 
да бъде сигурно планиран и 
докрай осъществен.

Наистина на стопаните беше 
дадена застраховка на живот­
ните. Но както в другите стра-

подлежащите на задължително 
хастраховане животни се заст­
раховат доброволно по специ­
ална тарифна таблица.

Новият закон, обаче, не ост- 
I авя това голямо дело в негова- 
I та тясна застрахователна сфера. 
Не може да се смята, че щом 
веднаж сме застраховали, всич­
ко е свършено и спокойно мо­
жем да стоим пред множество

Тази ударна задача на орга­
ните на Държавния застрахова­
телен институт, на ветеринар­
ните лекари и други органи на 
М—вото на земеделието и го­
рите, трябва активно да бъде 
подкрепена от народните съве­
ти, от всяка обществена о. ф. 
организация и деец.

миризма и лош вкус; солената 
сланина с или без кожа — да 
няма остатъци от месо, да е 
изтърсена от излишната сол, 
да има солен вкус, да няма сле­
ди на гранив вкус и неприятна 
миризма; да е получена от гръб 
ната или странична страна на 
закланите свине, с минимална 
дебелина на парчета от 3 см; 
салото—да е чисто до кръв и 
да няма неприятна миризма; 
чозът да е чист, без остатъци 
по него на части от черва, без 
кръв и без неприятна меризма.

ДСП „Месоцентрала“ изку­
пува и събира свинските маз­
нини чрез своите клонове и 
органи по места: ЦКС с него­
вите поделения, РКС и селски­
те кооперации.

Изкупвателните организаци и 
предприятия поддържат непре-
къснат контакт с народните
съвети, като при нужда търсят
тяхното 
народни 
главната 
нението

съдействие. Местните 
съвети, които носят 
отповорност по изпъл- 
на плана за изкупва­

нето и събирането нарядните 
свински мазнини, са длъжни да 
оказват съдейстеие на изкуп­
вателните предприятия и ор 
ганизации за осъществяване на 
тази акция.

Нарушителите на настоящата 
наредба се ^наказват съгласно 
на редбата-закон за снабдява­
нето и цените.

Производители - стопани, на 
които е определено да прода- 
дат задължително на държава- 
те свински мазнини и които не 
неправят това в определения 
срок, се наказват по чл. 52 от 
наредбата-закон за снабдяване­
то и цените, който предвижда 
глоба до 400,000 лв, а при осо­
бено важни случаи до два ми­
лиона лева.

рити бяха 1130 норми. Особен­
но добро впечатление направи 
групата на ОРПС. Добре се 
представи също така колен* 

I тива на девическата гимна­
зия и този на девойките от 
девическата професионална 
гимназия, които пристигнаха 
масово на финала. Групите от 
народната войска пристигнаха 
заедно със своите командири, 
а работниците и работничките 
дадоха отлични постижения. 
След свършване на кроса под 
звуците на музиката се извиха 
кръшни народни хора.

На следния ден, в 9 часа сут­
ринта, на игрището в мъжката 
гимназия се проведоха атле­
тически състезания между 
дружествата „П. Волов—ДНВ" 
и „Локомотив“. В състезанията 
взеха участие 30 мъже и 12 
девойки. Застъпени бяха дис­
циплините: бягане 100 м., 400 
м, 1500 м., 'хвърляне бомба и 
копие, мятане диск, тласкане 
гюлле, дълъг и висок скок. 
При добър ред и дисциплина 
представителите на „Локомо­
тив“ спечелиха 37 точки сре­
щу 17 В идивидуалното класи­
ране взема най-много точки 
Стоян Николов от „Локомотив“

Гимнастическият комитет при 
народното физкултурно друже­
ство „П. Волов—ДНВ“ уреди 
посещение на с, Дивдядово 
с 40 души физкултурници и 
физкултурнички. По традиция 
шуменските гимнастици посе­
щават село Дивдядово и изна­
сят продукция пред местното 
население, По проагитирването 
на изнесената на 28 ноември 
вечерта продукция, обаче, див- 
вдядовчани бяха ниправили не 
особено много. Въпреки това 
състезателите - гимнастици из­
пълниха успешно застъпените 
номера. Пропукцията беше от­
крита с жива картина и слово 
от подпредседателя на дружес­
твото „П. Волов — ДНВ“ Цв. 
Иванов. Последва „венгерка" 
успоредна—мъже и жени, зем­
на гимнастика, висилка, пира­
миди, ръченица. Заедно с мла­
дите гимнастици на дружество­
то взеха участие и състезате­
лите от проекто-националния 
отбор по гимнастика: Борис 
Добрев, Цветанка Димова, 
Марийка Николова, Надя 
Чолакова и Жечка Недел­
чева. Посещението на репуб­
ликанския първенец по гимна­
стика-дружество „П. Волов— 
ДНВ* в Дивдядово заздрави 
още повече физкултурните връ­
зки между града и това село.

В чест на петия конгрес шу­
менските физкултурници дадо­
ха за един месец 2,940 канди­
дати за комплекса ГТО и пок­
риха 9,356 норми.

Шуменскитн физкултурници 
и физкултурнички посрещат с 
чест петия конгрес на славната 
БРП (к) и вдъхновявани от по­
бедното дело на работническа­
та класа и др. Г. Димитров, 
обещават да дадат всички си­
ли за поскорошното построява- 
ване на социализма у нас.

Ив. Пенев

Длъжностни лица и местни 
народни съвети, които не да­
ват пълно съдействие на изкуп­
вателните организации и пред­
приятия, или не доставят свое- 
времено и редовен списъци и 
сведения, изисквани по настоя­
щата наредба, се наказват по 
чл.чл, 51 и 52. в които се пред­
вижда глоба до 400,000 лв, и 
тъмничен затвор.

Благодарност
Управата и чиновниците'при 

Шуменската народна библиоте- 
изказват благодарност на Ана 
Джумалиева и сина и Г. Джу- 
малиев за подарените от тях 
134 книги и 5 карти по случай 
25 години от смъртта на Стоил 
Г. Джумалиев, загинал на 15 
XI 1923 год. като член на БЗН 
Съюз и антифашист.

Книгите са придружени с пи­
смо, в което дарителите изказ­
ват желанието си да подкрепят 
библиотечното дело в гр. Шу­
мен, за което дело е радеел и 
техният скъп покойник.



Новообразувани ТКЗ стопанства
В ШУМЕНСКН И ПРЕСЛНВСКН околии 

Масово навлизане в старите
На общоселско събрание в 

село Каменяк, на което са го­
ворили др. W. Арнаудов-ин- 
структор при РКС-Шумен и 
председателя на ТКЗС в село 
Ц. Брод Ц. Лазаров е образу­
вано ново трудово-кооператив­
но земеделско стопанство На­
края са се записали 29 члена с 
1586 декари обработваема зе­
мя, 311 броя овце и др.

Също така е образувано но­
во ТКЗС в село Салманово на 
общоселско събрание на което 
са говорили председателя на 
Околийския народен съвет др. 
Иван Драгоев и Добри Хад- 
жиев-член делегат при РКС. В 
новообразуваното стопанство са 
влезли 48 земледелски стопани 
с 1328 декари обработваема зе­
мя, 66 декари лозя, 27 декари 
културна върба (ракита), 160 
овце и др.

До сега в чест на V конгресТържество при поемане на шефството
НАД ВОЙСКАТА ОТ ОРПС

На 1 т. м. в Шумен стана 
тържественно поемане на шеф­
ството от профдружествата при 
Околийския синдикален съвет 
над всички войскови части и 
подделения от града.

Тържеството бе открито с 
„Шуми Марица“, „Интернаци­
онала“ и „Дружна песен“, из­
пълнени от военната музика, 
след което председателя на 
Ок. синд. съвет др. Н. Димит­
ров и секретаря при същия др. 
П. Спасов говориха по случая. 
От името на войската отговори 
майор Георгиев.

Др. Д. Манов—култ, просвет-' 
ник на Околийския синдикален 
съвет прочете статута, в кой­
то проф-дружествата и войско­
вите части се задължават да си 
сътрудничат по всички възмож­
ни линии. След като статута 
бе подписан от представители­
те на двете страни, изпълня­
вайки своето първо задълже­
ние, ОСС поднесе на предста­

Memleketimizde emek birliklerini gezmege 
$ikan tiirk murahhaslarimn intiba’lara

Vatan Cephesi Milli §urasmm 
hummet ve delaletile §umen, 
Yeni pazar, Cuma, Popkoy, Es­
ki Istanbolluk ve Elena kazalan 
tiirklerinden 42 ki§ilik bir gurup, 
yeni kurulan ve kurulmakta olan 
gift?i emek birliklerini, bilhassa 
Momino ve Rajevo Konare koy- 
lerindeki Qiftgi emek birliklerini 
yerlerinde gorerek onlann hayat 
§artlarile yakindan tani§mak ve 
ayni zemanda vatammizin me- 
deni merkezlerini de gormek 
maksadile §umende toplanarak, 
meb’us Vi$o Atanasof ile kaza 
Vatan Cephesi komitesindenlvan 
Jelezof yolda§lann rehberlikleri 
altmda 7 kasim 1948 tarihinde 
§umenden hareket etti.

8 kasim tarihinde Sofyaya va­
ran bu gurup kasabanin seyre 
degen yerlerini dola§dikdan son- 
ra, devrisi gun yeni bina edil- 
mekte olan elektrik merkezini 
gezdi. Ogleden sonra hurriyet 
meydanhgrndaki karda§ tepesine 
bir $elenk koydu. Ayin onunda 
ise Pernik kasabasin a giderek G. 
Dimitrof §ahtasim seyr etti.

Ayni ayin 11-inde Filibeye ge- 
kilen bu tiirk delegeleri, orada 
pirin? mahsulunun cinsini islah 
etmek ve halis bulgar cinsi pi- 
rins yeti§dirmek i$in tecriibeler

на БРП (к) в Шуменска околия 
са образувани шест нови ТКЗС 
вместо заплануваните четири В 
много села положението е по­
добрено и в скоро време ще 
бъдат образувани нови ТКЗС. 
Също така за отбелязване е 
че в много стари ТКЗС навли- 

I зат масово нови членове: Такъв 
! е случая в село Злокучен, къ- 
дето са влезли нови 26 души с 

, над 700 декари земя и др.
В Преслав е образувано но­

во ТКЗС в което са влезли 35 
души земледелски стопани с 
900 декари ниви и 400 декари 
лоза и др. В село Драгоево, 

; Преславско също е образовано 
! ново ТКЗС с 38 стопани и 1650 
; декари земя.

В старото ТКЗС в село Зла­
тар, Преславско са влезли но­
ви 32 члена с 1000 декари,зе­
мя, а в ТКЗС село Кирково 
нови 33 стопани с 1200 декари 
ниви и 300 дек лозя.

вителя на войската марксичес- 
ка и художественна литература 
на стойност 5,110 лв.

На края бе изпълнена лите­
ратурно-музикална програма с 
участието на Военната музика 
и агитки от проф-организации- 
те и изпратиха поздравителни 
телеграми до м-р председателя 
др. Георги Димитров и друга­
рите Г. Дамянов и Р. Дамянов.

Благодарност
Околийския комитет на По­

мощната организация в гр. Шу­
мен, изказва своята сърдечна 
благодарност на ония дарители 
от V —2 район на града, които 
чрез активистката на Помощна­
та организация при същия 
район Йорданка Русева Куз- 
манова са дарили суми за из­
дръжка на децата сираци от 
пансиона при организацията.

yapilan „Meri?" ?ift?i instituto- 
sim gezdiler. Devrisi gun ise Mo­
mino koyundeki Qift?i emek bir- 
ligini ziyaret ederek pek mem­
nun kaldilar. Burada koyliilerin 
toptan ve te§kilath ya§ayi§ tarz- 
lanni, topragi birlikte i§leyerek 
elde ettikleri inuvaffakiyelleri, 
290 iiyesi olan bu birligin 9400 
dekar i§lenir topragi oldugunu, 
koyiin yiizde 90-inin birlige gir- 
digini, geri kalan diger yiizde 
10-mda girmesi i?in nasil ?ah§il- 
digini ve dekar ba§ina ortalama 
olarak 194 kilo bugday, 150 kilo 
gavdar, 200 kilo arpa, 1800 kilo 
kartof aldiklarim gozlerile gor- 
diiler.

Ayin 13-inde Dimitrofgrada 
gekilen gurup, orada biiyiik pi­
mento „Vulkan" fabrikasim, ye­
ni yapilmakta olan sun’i giibre 
fabrikasim seyirden sonra Kizan- 
lik, Islimye ve Varna kasabala- 
nni gezerek 19 kasimda §umene 
dondiiler. Ayni giiniin saat on- 
birinda §umen Popularna banka 
salonunda, Vatan Cephesi Milli 
§urasi nezdinde azliklar kismini 
idare eden Dobri Bodurof yol- 
da§in huzurile, intiba’larim bir- 
Ie§tirmek i?in bir toplanti yapti- 
lar.

Delegelerden Ahmed Tortulof

Изпратени продукти
от МДП фонд при ООН

Както е известно, при ООН 
има създаден МДП фонд, кой­
то има за цел да изпраща хра­
нителни продукти за децата в 
ония страни, които са чувстви­
телно засегнати от Втората све­
товна война. Такива продукти 
за деца от 2—18 годишна въз­
раст се изпращат и у нас.

На основание писмото на ЦК 
по разпределението на продук­
тите, изпратени от МДП фонд 
при ООН, в града ни се изгра­
ди местен комитет за разпре­
делението на тези продукти, 
които се дават като допълни­
телна храна на телесно слаби­
те деца, без оглед на матери­
алното им полежение.

За правилното провеждане 
дейноста на УНИЦЕФ през на­
стоящата учебна година, коми­
тета обсъди и реши на децата 
дв бъдат раздавани ежедневно 
следните дажби: 40 гр. мляко 
на прах, Ю гр. захар, 10 гр- 
мазнини, 10 гр. пастели, риба 
или мармелад.

Комитета определи и число­
то на децата от различните 
училища, които ще получават 
горните дажби, общият брой 
на които е 1600.

йайсно 
съобщение
Пусна и са слухове, че тая 

година ще се иззеиват на­
рядно свините от всички 
домакинства или половина­
та от свинята: това са зло» 
камерни слухове, ‘които не 
почиват на никаква наред­
ба.

Нарядза свини е даден на 
тия стопани, които притежа­
ват по-вече от една свиня

Нареждането за нарядно 
събиране на мастьта е по­
лучена и пуб-ликувана Ето 
защо гражданството не бива 
да се безпокои. Градските 
агенти ще опишат свините 
и определят приблизително­
то тегло на всяка сниня.

Momino koyiindeki Qiftgi emek 
birliginden bahs ile §6yle demis­
tir: „Onlann bu muvaffakiyetleri, 
sonsuz ?ali§malan ve fa§izme 
kar§i bir viiciid gibi toptan sava- 
§irken kazandiklari yiiksek ruhun 
bir semresidir. Zaif bir toprak- 
tan bu kadar ?ok mahsul alan 
Momino koyiiniin Qift?i emek 
birligi iizerinde 9 eyliil yan§inda 
birinciligi aldigi i?in Vatan Cep­
hesi Milli §urasmin bayragi hak- 
kile beraber sallanmaktadir.

Halil Mehmedin §u sozleri bil­
hassa nazar dikkati celb etmek- 
tedir: „Biz bu vatanda sosyalizmi 
kurduktan sonra Yal?in ve arka- 
da§Iarini ?agirarak: Bakin efen- 
diler, biz bu hiir memlekette r»a- 
sil ya§ayoruz. Sizin „Tiirk azhgi 
bulgaristanda olduruliiyor, ser- 
bestlik virilmeyor" diye uydur- 
dugunuz yalan ve ittiginiz iftira- 
lara ragmen biz i§te boyle sos- 
yalizmin kurulmasi icin biitiin 
bulgar milletile birlikte ?.ali§iyor 
ve ?ali§acagiz" demesi orada 
bulunanlann alki§ tufanlarile 
kar§ilanmi§tir.

Toplantimn sonunda Bodurof 
yolda§, koylerine dondiikte na­
sil haraket etmeleri hakkinda 
delegelere bazi nasihatlarda bu- 
Iunmu§tur. Mehmed Rahim

uwum и coшга

Съборил жилището, за да не го даде под наем

ЕДНА ГОДИНА 6 ДИМИТРОВСКАТА КОНСТИТУЦИИ 
(Продължение от 1-ва страница)

Шуменският жилищен съд дал съдебно решение 
на един железничар да се настани а двустайното из­
лишно жилищно помещение, построено в двора на 
известния богаташ Денно Кръстев. Вдигнал железни­
чарят багажа си, другарката и децата си, и радос­
тен, че след дълго чакане е намерил квартира, почу­
кал на вратата на богаташа. Богаташът посрещнал 
бездомния железничар на вратата и го уверил: „Ква­
ртирата ти е готова Ела да се настаниш утре, за- 
щото днес вече е късно." Железничарят се успокоил, 
че това е последната му нощ като бездомник и за­
чакал утрешния ден..,.

Алчният и злобен богаташ, запретнал ръкави и 
през нощта разрушил до основи жилището, което 
трябвало да даде под наем на железничаря.

И когито сутринта железничарят отишъл с ба­
гажа и семейството си, с ужас видял купищата тух­
ли и греди, който стоели на мястото на вчерашната 
постройка . ..

Но не само това са греховете на този „вълк".
Изтъкнат черноборсаджия, той систематически 

не е издавал фактури при търговските му сделки, а 
само временни бележки, като е укривал оборотите си 
и реализираните незаконни печалби. Пред 9 септем­
ври 1944 година той е бил съден и лежал в затвора 
за спекула

Вярна е народната мъдрост: „Вълкът козината 
си мени, но адета никога".

Народната власт обаче промени и ще промени 
„адетпте“ на много вълци...

Жило

Димитровската конституция 
освети и принципа на плано­
вост и организация в народно­
то стопанство, обезпечаващ 
възможността за такъв стопан­
ски разцвет, който е немис 
лим при анархичната капита­
листическа система.

В системата на Димитровска­
та конституция трудът е осно­
вен обществено-стопански фак­
тор—за разлика от унизител­
ното робско положение, което 
имаше при капитализма.

Тази конституция, най после 
осветява редица основни пра­
ва и свободи на гражданите, 
много от които са съвершено 
непознати и на най- „демокра­
тичните“ буржоазни конститу­

ХРОНИКА
Радиоабона.ментните такси ще 

се събират or 1 декември до 31 т. м . 
сл д която дата рздиоабонаментнитв 
такси ще се събират с глоба. За да 
се избегне претрупването пред ги­
шето, умоляват се радиоабонатите 
да се я^ят своевременно £и уредят 
абон-мента си

На 3 т. м. в салона на читалище 
.Добри Войнико»• по инициативата 
на българо-съветското д-во ијчита- 
лището бе изнесена сказка от ТРИ­
ФОН Т°ИФ^НОВ на тема: .Борбата 
на Съветския съюз за мир и демо­
крация

На 7 декември-вторник 6’30 
часа вечерта в салона на чита­
лището ще говори проф. д-р 
ЛЮБЕН ВАСИЛЕВ, на тема: 
ДИМИТРОВСКАТА КОНСТИТУ­
ЦИЯ-ОСНОВА НА ПРЕХОДА 
КЪМ СОЦИАЛИЗЪМ.

Хлебарската кооперация съоб-1 
шава на гражданството, че поради 
удължаването нощите и за улесне­
ние на гражданите, начиная от 2иде- 
кември продажбата нв хляб по коо­
перативните фурни на града ше ста­
ва сутрин от 7 «о 13 часа и след 
обед от 16 до 18 ЧгСа.

Продължава се срока за прив- 
наване на освобождение от време­
нна трудова повинност за минели 
години от 1938 до 1945 година вклю­
чително на всички л»-ца, които дъл­
жат това свое прало в общините, 
където са били жители най-късно до 
31 XII. 1849 гоцина Не. изпълнилите 
това си задължение дэ горната дата 
губят правото си на освобождение, 
а откупите следва да се съберат с 
20 на сто увеличение, или да се ви­
кат принудително на работа а про­
дължение на 10 дни.

Шум. Градски нар. съвет съоб 
шава, че от 2 XII. т г. отпуска ка­
менна сол на ония стопани-ското­
въдци които са изпълнили наряд?, 
си за мляко и вълна към държава­
та. Те трябва да се снабдят със 
специялни бележки, дадени им от 
общините на местожителстгото им

ИЗГУБЕНА квитанция 252110 
от 15 февруари 945 година за 
5000 лева заема на свободата с 
5.5 на сто 945 година, издадена 
от БНБ — Шумен на Дена 
Петкова — Кабиюк невалидна.

ИЗГУБЕНА лична карта № 
433, издадена от общината село 
Брусарци, Ломско, на името на. 
Петка Иванова Иванова — не­
валидна.

ции. При това тя не се задово­
лява с голото им прокламиране, 
а осигурява реалните възмож­
ности за осъществяването на 
дело на тези права и свободи.

Изтеклата година на новата 
ни конституция показа наглед­
но, че с нея в ръцете на бъл­
гарския народ е даден незаме­
ним инструмент, който ще му 
позвили с бърз темп да ликви­
дира всякакви останки от екс- 
плоататорската капиталистичес- 

1 ка система и да изгради вели­
чествената сграда на социализ­
ма.

Денят 4 декември, ден на 
Димитровската конституция, 
става от днес един от най- 
светлите празници на нашия 
народ.

ОБЯВЛЕНИЕ НО 279
с Новосел, 1 декемврий 

1948 год.
Всестранна кооперация „Прог­

рес“ с. Новосел, обявява, че 
при същата има вакантна длъ­
жност „Счетоводител-касиер“

Желающите да заемат горна­
та длъжност, да подадат заяв­
ление до кооперацията с всички 
изискуеми се дукументи до 15 
того.

Заплатата съгласно таблица­
та за служителите ’IV катего­
рия.



Редакция и администрация 
ул. Д. Благоев 3 тел. 176 
Годишен абонамент 300 лева.

ХРИСТО БОТЕВХЬРОЛД НА БУНТА И РЕВОЛЮЦИЯТА
Изминеха сто години от рож-' 

дението на [великия поет и ре-1 
волюционер. Нашият народ, на-! 
челос отечественофронтовската 
власт, ще придаде подобаваща 
всенародност на чествуването и 
дълбок исторически смисъл на 
юбилейната година Защото Бо 
тев не е само едно от най-без- 
спорните имена в кашата исто­
рия, но той е наша съкровен- 
ност и гордост, елемент на на­
шата социална съвест, поет и 
вещател на народните съдбини, 
вдъхновител на най-ранното на­
ше народно прогресивно дви 
жение. За него другарят акаде­
мик Т. Павлов с право казва: 
„Ботев беше и ще бъде за нас 
нашият духовен хлеб насущний, 
нашата бойна тръба и нашата 
най-светла лична, национална и 
и човешка мечта*.

Той е геният на нашия народ, 
защото създаде вдъхновени де­
ла, облъхнати от върховна кра­
сота; защото разклати традици­
онната мисловност и робска 
психология и създаде нещо от 
изключителна важност, с което 
се издигна над своите съвре­
менници и продължава да вли­
яе върху бъдещите поколения 
Той е геният на нашия народ, 
защото въплоти в хероични 
подвизи и поетични песни най- 
светлите начала на българска­
та душа: бунтовна стихия, по­
литическо мъжество, любов към 
истината и свободата, творчес­
ки заложби в общочовешки 
масщаб.

Лайтмотивът на неговия жи­
вот и поезия е бунт против 
всяко робство, ненавист против 
всички потисници, борба за ос­
вобождението на човечеството. 
Затова той, заедно с Левски, 
се издигна по-висока от други­
те наши революционери, дости­
гна по-високи и общочовешки 
хоризонти със своята мисъл.

Обявления: 30 лв. кв. см 
и 20 лв. на дума

За нас е необходим Ботев, за да 
калим чрез него революционната 
си воля, да унищожим химери­
те и обскурантизма на стария 
живот, да кръстим духа си с 
огън и приготвим другите да 
приемат истината.

Ботев донесе прометеевското 
начало в нашата история и на­
шата поезия. Но той не откра­
дна огън от небето, а го из­
тръгна от глъбините на великото 
си сърце, за да свети като фа­
кел в бурите и тъмите на ми­
налото и води нашият народ 
към висините на великата бор­
ба и човешки напредък Бор­
бата има свр^хличен, вековечен 
смисъл, тя е алфата и омегата 
на живота, тя е неговата вър­
ховна повеля: -„Отвред човек е 
хвърлен в борба-борба за сво 
бода и истина. В тази борба е 
смехът и плачът, истината и 
лъжата“ —казва Ботев.. Затова 
поетът-революционер живее не 
само в нашето хероично мина­
ло, но и в борческото днес, в 
светлото ни утре. Нашите пар 
тизани бяха най-принципните 
негови последователи и изпъл­
нители на революционните му 
завети, а Отечественият фронт 
ни води към осъществяване на 
социалните му идеали, при съ­
временна обстановка. Ботев с 
революционно демократическа­
та си идеология, с личния под­
виг и живот е наша нравствена 
опора в борбата ни за социа­
лизъм. Днешните отечествено- 
фронтовци са негови законни 
приемници, защото спасиха бор­
ческата и национална чест на 
нашия народ и чрез дълбоки 
социални и демократически пре­
образования осигуриха неговия 
социален и културен напредък, 
неговото място сред славянски­
те народи и прогресивното чо­
вечество.

К. Попов

ХОРА С ЧИСТА СЪВЕСТ

На другарите ми комунисти ВАСИЛ 
ЙОВЧЕВ (Васкатя) и ВЕСО ЖЕЛЕВ 
— паднали за народна свобода

’ Белите мъгли замрежват 
? синия простор 
♦ и едва през тях поглежда 
I с мъка слънцето.
J Златото на капки леят
$ сетните лъчи,
I горски върхове златеят
: ’ а гората спи.
♦ Капят листи пожълтели
♦ тихо на земята
♦ и събуждат замълчели
I спомени в душата.
♦ В тишината на листата
I се ослушвам аз.
♦ Гледам -- гола е гората
X спомням си за вас...
❖

І Бяла тишина обгръща
♦ тази горска повест,
; под снега във странна къща
• „ХОРА с чиста съвест“
0

I Тъмно синя вечер грее
I бялото поле,
t тънък вятър — ледно пее
♦ в кървави нозе. ♦
Z Притаени вий пълзите,
• тук пред вас е пост.
$ Тъмна пропаст — край върбите, 
♦ а над нея мост. ♦
* —Тихо, Желев, ето знака!
3 Тука мина дай!
♦ Слушай релсата изтрака,
I влака идва май!?!
0 
0 — Бързо, Васка, но — внимавай, 

като дойде тук — 
чак тогава огън давай, 

но тихо — без звук!
Веселин изчезна в мрака 

дебнейки край поста.
Васката зачака влака, 

залегнал пред моста.
Черна мисъл заговори 

с Васката в ноща:
— Ами ако неуспея 

да дръпна връвта?!
Минат далеч от мене — 

има десет метра, 
влака невредим ще мине 

аз — при свети Петра.
Две машини тежко влачат 

шесдесет цистерни,
градовете пак ще плачат 

под гарвани черни.
Тъй помисли и в глава 

завиха сирени,
му

забръмчаха под звездите 
гарваните черни.

Завъртяха се звездите 
спуснаха се низко,

неподвижно във очите 
гледаха го близко. *

Като че ли са очите 
стъклено студени, 

на децата под мазите 
с бомби разрушени.

После — видя над децата 
майки изумени, 

с остър писък над телцата 
обезобразени.

И телата изтощени 
във Освиенциа.

Евреите отделени 
да станат сапун.

Вилхем щрасе — кабинета 
а в него бог Тор, 

декориран с пистолети 
предвещаващ мор.

Във нозе му — плахо мига 
дребен жрец наведен, 

от човешка кожа книга 
прелиства замислен....

— Стойте, людоеди гнусни!!! 
На всички ви смърт!

Смърт аа детските очички ! 
За майките смърт!!!

Скочи Васката до моста, 
грабна мината

и макар, че стреля поста 
издърпа връвта.

Нервите едва издържат 
ше се скъсат те.

Върху моста се изреждат 
с шум цистерните.

— Спрете людоеди всички, 
вас ви чака смърт!

Смърт за детските ръчички, 
за майките см. . . .

Думата довърши взрива
а

лизнал чак небето, 
реката я написа

с огън из полето .
Светла утрин. Детска стая. 

Из креватчето, 
мъничката Оля става — 

пита майка си:
—Майко, снощи що не виха, 

страшните сирени ? ...

В тишината на листата 
се ослушвам аз,

гледам гола е гората 
спомних сн за вас. .

Ив. АНГЕЛОВ

концерт на художестве­
ната самодейност

♦

♦

: 

о 
0 
♦ 
♦

♦ 
♦ 
♦

♦

0

0

♦

Художественият колектив при 
СНМ в I рада ни, излезе на 29 
м. м. пред шуменското гражда­
нство с програмата, с която се 
представи в София при Наци­
оналния преглед на художест­
вената самодейност.

Внушителният състав от 120 
певци, красивата униформа и 
идеалния ред на сцената, още 
с вдигането на завесата завла­
дяха публиката. Отлично съста­
вената програма, коя го и софи 
йската преса отбеляза като 
най-добра програма за целия 
фестивал беше изпълнена по 
начин, който доказа, че певче­
ската култура на град Шумен 
след тъй дълго тъпчене на едно 
място най-сетне зае едно от 
първите места в България.

Създадената връзка между 
диригента Георги Бабачев и 
певците е тъй здрава, че и най- 
трудните места при пеенето из­
глеждат ясни и прости. За то­
ва и журито, съставено от из­
тъкнати специалисти по хорово 
дело го класираха като един 
от най-добрите хорове в стра­
ната. Така, при отличните усло­
вия, които създава новата оте­
чественофронтовска действител­
ност, младите шуменски певци 
достойно представят своя град.

Септемврийчетата от турско­
то малцинство, със своя отлич­
но представен монтаж направи­
ха също много добро впечат­
ление.

ЛИТЕРАТУРНО ЧЕТЕНЕ
На 10 т. м. петък б и по­

ловина часа, в салона на чита­
лище „Добри Войников“, по 
инициатива на читалището и 
СНМ СЕ УСТРОЙВА ЛИТЕ­
РАТУРНО ЧЕТЕНЕ, с учас­
тието на младия български 
поет наш съгражданин ИВАН 
ПЕЙЧЕВ.

Ще бъдат рецитирани и сти­
хове от поетите Божидар Бо- 
«илвв, Веселин Хайчев и 
Невяна Стефанова.

Четенето ще се открие от 
др. СТЕФАН СТАНЧЕВ

Поканват са гражданите и 
учащите се да посетят литера­
турното четене.

Ц. К. на СНМ е издал стихо­
ве на гореизброените поети в 
стихосбирките — библиотека 
Смяна. Доставянето на книги­
те става от ЦК на СНМ. и 
всички добре уредени книжар[ 
ници в страната.

Ненко Добрев от както се 
помнеше дето се вика, все по къ­
ра стоеше с цялото си домоча- 
дие и никога не беше свързвал 
двата му края. Винаги това, 
което изкарваше една част от 
него отиваше за данъци, а с 
другата кое стигаше кое — не 
отглеждаше многочленното си 
семейство.

— Ще продам нивите! —каз 
ваше по някога той на жена 
си от мъка — пък ще идем в 
града. Се ще преживеем ня­
как си по-добре там. Дотегна 
ми! Живот ли е това! ?

Цяла робия 1
Уплашена от думите на мъ­

жа си Ненковица едва се въз­
държаше Да не плаче.

— Що говориш Ненко ? Как­
во ще правим с тези дребни 
деца в града? Тука криво ляво 
се я караме. Поне за хляб из­
карваме. Ех... И аз виждам, че 
е тежко, но какво да направим 
като сме бедни хора.

Обикновено след такива раз­
говори Ненко въздишаше теж­
ко и отиваше в кръчмата, а 
Ненковица проливаше горчиви 
сълзи и притискаше по-силно 
към себе си децата, сякаш да 
ги предпази от нещо много ло-

АТОРИ
спасителната греда в открито 
море, така и Ненко отведнаж 
почувствува, че именно коопе­
рацията е, която ще го спаси 
от сиромашията.

Вечерта, като се върна в до­
ма си той цял сияеш и възбу­
ден заговори на жена си,

—Е-е-ех.. Най-после свърши се 
с нашето тегло! Сбогом сирома- 
шиьо 1

Ненковица, като чу това едва 
не проплака.

— Бре Ненко! Какво си на­
правил тиГ? Гладни ли смяташ 
да ни измориш? Ще ти вземат 
нивиците, а после зяпай!

—Ка-ак !?.... — избуха 
Ненко. — Нз цял живот чакам 
това, а ти отведнаж — не ! Кой 
ти е влял в главата това : ?

Ненковица, като замълча за 
миг пресмятайки дали не е на­
правила грешка, като му се 
скара напразно продължи:

— Ями . . . Хаджията тъй 
рече. Ще ви вземат нивиците 
кай и това си е ! F\ вий зяпай­
те сетне!

— Тъй ли! ? — изписка Нен 
ко. —• Не стига, че цял живот 
ни души нас беднотата, че и

КООПЕР
шо, което предвещаваха мрач­
ните думи на съпругата й.

Но въпреки това те вярваха, 
че все някога живота им ще 
се подобри. Те живееха с тази 
надежда, която ги окриляше 
да понасят по-леко тяжестите 
в живота си. Не беше това са­
мо до тях. Навред живота беше 
станал тежък и непоносим и 
отвред се чуваше мълчалив ро- 
пот и протест против вечната 
неправда, която като воденичен 
камък тежеше над живота на 
хората.

Но ето, че живота отведнаж 
се измени. Дойде Девети сеп­
тември и на сиромасите, живе­
ли винаги с надеждата за по- 
добър живот светна в душите. 
Тази светлина почувства и се­
мейството на Ненко, което жи­
вееше с постояната надежда,че 
този живот ще се измени и не 
ще бъде вечно така

Един ден в тяхното село при­
стигна някакъв сух висок аг­
роном и заговори на селяните 
за образуването на кооперация, 
която щяла из корен да проме 
ни живота им.
Както давещият се хваща за

І сега ли ? Не, няма да го бъде 
това жена ! Ненко веднъж се 
лъже !

След малко като помълчаха 
Ненко започна да чертае 
пред жена си планове за тях- 
ният живот. Как ще се наредят 
добре. Ще изпратят най-голе- 
мият син да учи, ще си построят 
нова къща и няма да живеят 
вече в тази съборената, която 
и годините си не помни.

Но Ненковица, като че ли се 
съмняваше във всичко това и 
отрицателно поклащаше глава. 
Тя толкова беше изстрадала, 
и претеглила, че трудно може­
ше да повярва това, което до 
вчера беше само мечти и на­
празни пожелания.

Когатс дълго време човек е 
живял с някаква надежда или 
желание и след като не се е 
сбъднало, той престава да вяр­
ва, че е възможно да се 
сбъдне.

На пролет, когато бяла пок­
ривка, която обвиваше земята 
се стопи и се показаха първи­
те тревички и листенца по хра 
стите и земята, долненци изка­
раха всичкият си добитък и 
започнаха да събарят сину- 
рите — символ на вечни враж­

ди между стопаните им. Сякаш 
нови дни настанаха за долнен­
ци и всичко живо плъзна, като 
мравунек по къра, Закипя жи­
вот.

Когато силното юлско слън­
це започна да препича, класо­
вете бяха налели вече едри 
златни зърна и започнаха да 
зреят, а заедно с това зрееше 
и надеждата на новите коопе­
ратори. Те за пръв път разбра 
ха колко благодатен беше тру­
да им положен с обши уси­
лия.

Ненко сякаш възроден бяга­
ше на сам, на там и нарежда­
ше това онова Сега той беше 
бригадир в кооператива и го­
ляма част от работата беше в 
неговите ръце. Никога 
до сега той не беше виждал 
толкова имот и трудно се спра 
вяше с него, но не се даваше 
и работеше като опиянен.

— Е-е! . . Нали ти казах аз! 
— се обърна веднаж той към 
жена си. Ето, че, успяхме. Не 
отиде труда ни напразно.

Ненковица сведе глава надо­
лу засрамена.

— Разбрах Ненко, че от ко­
оперативното по-добро няма 
никъде. И. Гюров


